
 
 

 
60e CONSEIL DIRECTEUR 

75e SESSION DU COMITÉ RÉGIONAL DE L’OMS POUR LES AMÉRIQUES 

Washington, D.C., ÉUA, du 25 au 29 septembre 2023 
 

 
 CD60.R3 

Original : anglais 

 
 

RÉSOLUTION 

CD60.R3  

CONTRIBUTIONS FIXÉES DES ÉTATS MEMBRES,  
DES ÉTATS PARTICIPANTS ET DES MEMBRES ASSOCIÉS DE 

L’ORGANISATION PANAMÉRICAINE DE LA SANTÉ POUR 2024-2025 
 
 
LE 60e CONSEIL DIRECTEUR,  

Considérant que l’article 60 du Code sanitaire panaméricain et l’article 24 (A) de 
la Constitution de l’Organisation panaméricaine de la Santé stipulent que le barème des 
contributions fixées applicable aux États Membres, aux États participants et aux Membres 
associés doit être déterminé sur la base du barème des contributions adopté par 
l’Organisation des États Américains ; 

Gardant à l’esprit que le Conseil directeur, dans la résolution CD60.R1, a adopté le 
barème des contributions fixées des États Membres, des États participants et des Membres 
associés de l’Organisation panaméricaine de la Santé pour la période 2024-2025, 

DÉCIDE : 
 
D’établir les contributions fixées des États Membres, des États participants et des Membres 
associés de l’Organisation panaméricaine de la Santé pour les périodes financières 2024 et 
2025 en accord avec le barème des contributions présenté ci-dessous et selon les montants 
correspondants.  

 



CD60.R3 
 
 

2 
 

CONTRIBUTIONS FIXÉES DES ÉTATS MEMBRES, DES ÉTATS PARTICIPANTS ET DES MEMBRES ASSOCIÉS 
DE L’ORGANISATION PANAMÉRICAINE DE LA SANTÉ POUR L’EXERCICE 2024-2025 

Membres 

Taux de 
contribution fixées 

(%) 

Contributions fixées 
brutes (dollars US) 

Crédit du Fonds de 
péréquation des 

impôts (dollars US) 

Ajustements pour les 
impôts que perçoivent les 

États Membres sur les 
émoluments du personnel 

du BSP (dollars US) 

Contributions fixées nettes 
(dollars US) 

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 
États Membres 
Antigua-et-Barbuda 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Argentine 3,392 3,392 3 568 384  3 568 384  271 360  271 360      3 297 024  3 297 024  
Bahamas 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Barbade 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Belize 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  

  
Bolivie (État plurinational de) 0,107 0,107 112 564  112 564  8 560  8 560      104 004  104 004  
Brésil 12,519 12,519 13 169 988  13 169 988  1 001 520  1 001 520      12 168 468  12 168 468  
Canada 13,618 13,618 14 326 136  14 326 136  1 089 440  1 089 440  60 000  60 000  13 296 696  13 296 696  
Chili 2,095 2,095 2 203 940  2 203 940  167 600  167 600      2 036 340  2 036 340  
Colombie 2,199 2,199 2 313 348  2 313 348  175 920  175 920      2 137 428  2 137 428  
  
Costa Rica 0,393 0,393 413 436  413 436  31 440  31 440      381 996  381 996  
Cuba 0,203 0,203 213 556  213 556  16 240  16 240      197 316  197 316  
Dominique 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
El Salvador 0,102 0,102 107 304  107 304  8 160  8 160      99 144  99 144  
Équateur 0,617 0,617 649 084  649 084  49 360  49 360      599 724  599 724  

 
États-Unis d’Amérique 49,990 49,990 52 589 480  52 589 480  3 999 200  3 999 200  7 000 000  7 000 000  55 590 280  55 590 280  
Grenade 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Guatemala 0,262 0,262 275 624  275 624  20 960  20 960      254 664  254 664  
Guyana 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Haïti 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  



CD60.R3 
 
 

3 
 

Membres 

Taux de 
contribution fixées 

(%) 

Contributions fixées 
brutes (dollars US) 

Crédit du Fonds de 
péréquation des 

impôts (dollars US) 

Ajustements pour les 
impôts que perçoivent les 

États Membres sur les 
émoluments du personnel 

du BSP (dollars US) 

Contributions fixées nettes 
(dollars US) 

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 
Honduras 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Jamaïque 0,049 0,049 51 548  51 548  3 920  3 920      47 628  47 628  
Mexique 8,577 8,577 9 023 004  9 023 004  686 160  686 160      8 336 844  8 336 844  
Nicaragua 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Panama 0,293 0,293 308 236  308 236  23 440  23 440      284 796  284 796  
 
Paraguay 0,134 0,134 140 968  140 968  10 720  10 720      130 248  130 248  
Pérou 1,544 1,544 1 624 288  1 624 288  123 520  123 520      1 500 768  1 500 768  
République dominicaine 0,411 0,411 432 372  432 372  32 880  32 880      399 492  399 492  
Saint-Kitts-et-Nevis 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Saint-Vincent-et-les Grenadines 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  

 
Sainte-Lucie 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Suriname 0,173 0,173 181 996  181 996  13 840  13 840      168 156  168 156  
Trinité-et-Tobago 0,173 0,173 181 996  181 996  13 840  13 840      168 156  168 156  
Uruguay 0,435 0,435 457 620  457 620  34 800  34 800      422 820  422 820  
Venezuela (République 
bolivarienne du) 

1,788 1,788 1 880 976  1 880 976  143 040  143 040  35 000  35 000  1 772 936  1 772 936  

 
États participants  
France 0,172 0,172 180 944  180 944  13 760  13 760      167 184  167 184  
Pays-Bas 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Royaume-Uni 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  



CD60.R3 
 
 

4 
 

Membres 

Taux de 
contribution fixées 

(%) 

Contributions fixées 
brutes (dollars US) 

Crédit du Fonds de 
péréquation des 

impôts (dollars US) 

Ajustements pour les 
impôts que perçoivent les 

États Membres sur les 
émoluments du personnel 

du BSP (dollars US) 

Contributions fixées nettes 
(dollars US) 

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 
Membres associés  
Aruba 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Curaçao 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
Porto Rico 0,091 0,091 95 732  95 732  7 280  7 280      88 452  88 452  
Sint Maarten 0,044 0,044 46 288  46 288  3 520  3 520      42 768  42 768  
TOTAL 100,00 100,00 105 200 000  105 200 000  8 000 000  8 000 000  7 095 000  7 095 000  104 295 000  104 295 000  

  
(Troisième réunion, le 26 septembre 2023) 


